－ 1 －

平成27年12月22日

各  位

香 川 県 高 松 市 鍛 冶 屋 町 ７ 番 地 1 2

穴 吹 興 産 株 式 会 社

代表取締役社長  穴 吹 忠 嗣

（コード番号 ８９２８ 東証第一部）

問い合わせ先
専務取締役

管理本部長
冨 岡  徹 也

電 話 番 号 0 8 7 （ 8 2 2 ） 3 5 6 7

子会社の異動を伴う株式取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、下記のとおり、日本電力株式会社の全株式を取得し、同社を

子会社化することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１． 株式取得の理由

当社は、連結子会社である あなぶきパワー＆リース株式会社において、分譲マンションを中心

に電力一括受電事業等のエネルギーマネジメント事業を展開しております。今般、子会社となる

日本電力株式会社においても同事業を行っておりますが、あなぶきパワー＆リース株式会社が展

開していないエリアで事業を行っていることなどから、同社の株式取得（子会社化）により、当

社グループにおけるエネルギー関連事業の拡大と事業の効率化を促進できるものと考えておりま

す。

２．異動する子会社（日本電力株式会社）の概要

（１）名       称 日本電力株式会社

（２）所 在 地 東京都千代田区神田駿河台二丁目５番地１ 御茶ノ水ファーストビル

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 丸山正二

（４）事 業 内 容 電力供給事業

（５）資 本 金 20,000千円

（６）設 立 年 月 日 平成26年３月28日

（７）大株主及び持株比率 株式会社エナリス 100％

（８）当 社 と の 関 係 記載すべき資本・人的・取引関係はありません。

また、当社の関連当事者には該当しません。

（９）当該会社の経営成績及び財務状態

決 算 期 平成26年12月期

純 資 産 ▲11,726千円

総 資 産 305,726千円

１ 株 当 た り 純 資 産 ▲2,355.35円

売 上 高 155,187千円

営 業 利 益 ▲51,738千円

経 常 利 益 ▲51,643千円

当 期 純 利 益 ▲51,776千円

１株当たり当期純利益 ▲10,355.35円

１ 株 当 た り 配 当 金 －

190104
ロゴ（ｽﾛｰｶﾞﾝ）

190104
財務会計基準機構

－ 2 －

３．株式取得の相手先の概要

（１）名       称 株式会社エナリス

（２）所 在 地 東京都足立区千住一丁目４番１号 東京芸術センター

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 村上憲郎

（４）事 業 内 容 エネルギーマネジメント事業及びパワーマーケティング事業

（５）資 本 金 3,553,579千円

（６）設 立 年 月 日 平成20年４月23日

（７）大株主及び持株比率 池田元英 24.48％、池田奈月 24.48％ 他

（８）当 社 と の 関 係 記載すべき資本・人的・取引関係はありません。

また、当社の関連当事者には該当しません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

異動前の所有株式数 －株（議決権の数：－個、議決権比率：－％）

増 資 引 受 株 式 数 40,192株（予定）（議決権の数：40,192個、議決権比率：70.8％）

増 資 引 受 価 額 321,536,000円

取 得 株 式 数 16,576株（予定）（議決権の数：16,576個、議決権比率：29.2％）

取 得 価 額 １円

異動後の所有株式数 56,768株（予定）（議決権の数：56,768個、議決権比率：100％）

５．株式取得における取引スキーム

 当該株式取得につきまして、以下の取引スキームを同時に実施いたします。

①株式会社エナリスにおいて、譲渡実行日（平成28年１月27日予定）に同社が保有し日本電力株

式会社が使用している一括受電設備を現物出資（平成27年９月現在 簿価92百万円）

②当社において、日本電力株式会社の第三者割当増資（321百万円）を引受けると同時に、日本

電力株式会社において株式会社エナリスへ同額の借入金を返済

③株式会社エナリスにおいて、日本電力株式会社への譲渡実行日における貸付金残額を債権放棄

④当社において、株式会社エナリスが保有する日本電力株式会社の全株式を１円で取得

６．日程

（１）取 締 役 会 決 議 日 平成27年12月22日

（２）契 約 締 結 日 平成27年12月22日

（３）株 式 譲 渡 実 行 日 平成28年 １ 月27日（予定）

７．今後の見通し

 当該株式取得による当社の連結業績に及ぼす影響は軽微であり、現時点で当社の連結業績予想に

ついての修正はありません。

（参考）当期連結業績予想（平成27年８月11日公表分）及び前期連結実績

（単位：百万円）

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属
する当期純利益

当期連結業績予想

（平成28年６月期）
79,000 3,700 3,300 2,200

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

前期連結実績

（平成27年６月期）
66,138 3,151 2,749 1,821

以  上